59. *Omnibus adhuc in terra prostratis, respondeant omnes: Amen. Tunc archidiaconus dicat: Humiliáte vos /12'/ ad benedictiónem. Benedictio:*

CHRIŦTUS Dei Fílius, qui est inítium et finis, compleméntum vobis tríbuat caritátis. [R.] Amen.

¹ *Malim* Patrem

² *Malim* solutúri

³ *Mutatio ordinis verborum litteris a m. 1. suprapositis a–e indicata: transgressóres confiténtes tibi vénia subsequátur*

Ut, qui nos ad expletiónem huius fecit pervenire concílii, absolutos vos efficiat · ab omni contagióne delícti. [R.] Amen.

Ut ab omni reátu liberióres effécti, absoluti étiam per donum Spíritus Sancti, felíci réditu vestrárum sédium cubília · reperátis¹ illæsi. [R.] Amen.

Quod ipse præstáre dignétur, cuius regnum et impérium · sine fine pérmanet in sæcula sæculórum. [R.] Amen.

In nómine Dómini nostri, Iesu Christi, ite cum pace.

¹ *Intellige* repetátis

II. Ordo, qualiter in clero constituti, si cum criminalibus noxiis convicti fuerint, ab unoquoque gradu privari debeant vel reconciliari

1. In Toletano canone continetur, quod quisque, ex clero deiectus, non potest id esse, quod fuerat, non-[nisi] gradus amissos ordinabiliter recipiat. Si episcopus fuit, iuxta quod in privatione sua amisit, ita et in reparatione[m] recipiat coram altario /12/ de manu episcoporum anulum, et baculum, et cingulum, et [re]calcietur² scandaliis.³ Si presbyter, orarium et planetam. Diaconus orarium et albam. Subdiaconus · patenam, et calicem, et phanem. Sic et reliqui, qui gradus, illa in reparatione sui recipiunt, quæ, cum ordinarentur, perceperant, et, cum de[de]gradarentur,⁴ perceperant, et, cum degradarentur, amiserant. Quicquid enim inordinabiliter de ecclesiastico negotio factum fuerit, procul dubio irritum erit.

² *Add. m. 1.*

³ *Sic passim pro sandali-*

⁴ *Orig. del.*

DE PRIVATIONE EPISCOPI

2. Episcopus, cum in criminalibus peccatis secundum canonicam examinationem convictus fuerit, ita ut ab officio privari debeat, induatur vestimentis, quibus consecratus fuerat, et cum indutus fuerit, tollatur ei coram altario ab episcopo baculus, anulus, et cingulum, discalcietur scandaliis, iubente primate atque dicente:

Hæc dicit Dóminus: Ecce, ego ipse fériam pastóres, et requíram gregem meum de manu eórum, et cessáre fáciam eos, ut ultra non pascant gre[re/13]/gem meum, sed liberábo eos de ore eórum. Cum iudicáris, condemnátus es, et episcopátum tuum accípiet alter. Potens est tamen Deus, omnem grátiam abundáre fácere in te, et revocáre te in gradum pristínium.

ABBAS CUM DEPONITUR

3. Auferat ab eo episcopus baculum et pedulem, quos in ordinatione ei tradidit, in his verbis:

Malos male perdet, et vineam suam locavit¹ aliis agricolis, qui reddunt ei fructum temporibus suis. Potens est tamen Deus, omnem gratiam abundare facere in te, et revocare te in gradum pristinum.

¹ *Malim* locabit

PRESBYTER CUM DEGRADANDUS ERIT

4. Auferat ab eo episcopus casulam, et desursum dextram scapulam stolam, et calicem, et patenam cum pane et vino · de manibus, dicens:

Redde, quod debes, iam enim non poteris villicare, sed amotus a villicatione, incipe paenitere. Potens est enim Deus, omnem gratiam abundare facere in te, et revocare te in gradum pristinum. **¶13¶**

DIACONUS CUM DEPONITUR

5. Tollat ei episcopus dalmaticam, stolam, et albam · in his verbis:

Ecce, deponit te Dominus de ministerio cenaculi · in inferiori loco, auferens a te stolam iucunditatis. Potens est enim Deus, omnem gratiam abundare facere in te, et revocare te in gradum pristinum.

SUBDIACONUS CUM DEGRADATUR

6. Auferat ab eo episcopus calicem vacuum, et patenam vacuum, et phanem, sicut in ordin[ation]e sibi tradita fuerant, dicens:

Unicuique data est gratia secundum mensuram donationis Christi, sed propter abominationem, quam operatus es, proicien[te]s te hodie, abiiciamus ab ordine.

7. Archidiaconus tollit ab eo urceolum cum aqua · et manutergium, dicens:

Omni habenti dabitur, et non habenti id, quod habet, auferetur ab eo. Potens est tamen Deus, omnem gratiam abundare facere in te, et revocare in gradum pristinum.

ACOLYTUS CUM DEPONENDUS ERIT

8. Tollatur sibi cereostata et urceus cum aqua ab **/14/** archidiacono, a quo et acceperat ea in ordinatione sua, in his verbis:

Hæc dicit Dóminus: Quia convérsus es post cor tuum, quasi equus, in ímpetu vadens in proelium. Milvus in cælo cognóvit tempus suum, tu autem non cognovísti ministérium tibi commíssum, idcirco longe effícieris ab eo. Potens est enim Deus, omnem grátiam abundáre fácere in te, et revocáre te in gradum pristínium.

EXORCISTA CUM DEGRADATUR

9. Auferat ab eo episcopus libellum exorcismi, quem in ordinatione sibi tradidit, dicens:

Tibi offíciúm tráditum fúerat, ut dæmónibus imperáres, sed quia indígnum iudicásti te illi ministério, ecce, auféretur a te, et dábitur álteri fructus eius. Potens est enim Deus.

LECTOR CUM DEPONITUR

10. Tollat ab eo episcopus lectionarium, dicens:

Redde, quod debes, quóniam, quod accepísti, non erat tuum. Potens est enim.

OSTIARIUS CUM DEGRADATUR

11. Auferat ab eo episcopus clavem ecclesiæ, dicens:

Magna est domus Dómini, et ingens locus possessiónis eius. Cuius tibi **/14/** claves tráditæ fúerant, sed propter insipiéntiam tuam longe ab eárum «o»mystério effícieris. Potens est Deus.

DEHINC INFERIORIS ORDINIS DEI

12. Dicant cantando hoc tantum responsorium:

Ecce, Adam, quasi unus ex nobis, factus est, sciens bonum et malum.

13. Poderit tamen per ipsum in depositione unius[cuius]que ordinis dici ab inferioribus.

CLERUS PURUS CUM DEPONENDUS ERIT

14. Auferatur ab eo ex præcepto episcopi ab presbytero cappa, in his verbis ab episcopo prolatis:

Ex hoc enim redde, quæ sunt Cæsaris, Cæsari, et quæ sunt Dei, Deo.

15. Et post hæc subsequatur a circumstantibus hoc responsorium:

In sudóre vultus tui. Potens est enim Deus.

III. Clericus item cum [r]estituendus erit officio

1. Induatur a presbytero ex iussione episcopi cappa · vel alio indumento, quo uti solent clerici, et dicat:

Induit te Dóminus cýclade auro texta, et imménsis monilibus ornávit te.

2. Et, si non est tonsus, tondatur, et tradatur¹ capite prius a presbytero. Et postquam rasmus est, **1157**² dicant hoc responsorium:

Posuísti, Dómine, super caput eius corónam de lápide pretiósio. [V.] Vitam pétiit a te, et tribuísti ei in sæculum sæculi.

3. Sequatur oratio sine manus impositione:

DEUS, qui mirabíliter hómínem creásti, sed mirabílius reformásti: da huic fámulo tuo, in gradum pristínium restitúto, Ecclésiæ tuæ in ministériis digne famulári, quátenus, de virtúte in virtútem proficiéndo, te mereátur vidére, Deum deórum, in Si-on. Per.

¹ *Orig. del.*

² *Add. m. 4B in summa pagina* Oráte. Ave, María, grátia

OSTIARIUS CUM RESTITUITUR OFFICIO

4. Tradat ei claves episcopus ecclesiæ, dicendo antiphonam:

Vade iam, et noli peccáre, ne detérius tibi áliquíd contíngat.

5. Sequitur:

DEUS, qui nullum réspuis, sed peccántibus per pæniténtiam pia miseratióne indúlgis: da huic fámulo tuo ita in restitutiónis suæ profícere ministério, ut tibi pura mente desérviat, et in tuo famulátu iúgiter assístere mereátur. Per.

LECTOR CUM RESTITUENDUS ERIT MINISTERIO

6. Tradat episcopus ei lectionarium, dicendo hanc antiphonam:

*Spiritus Dómini super te, evangelizáre paupéribus iubet te. **15'***

7. Oratio

DEUS, qui mirábiliter hóminem creásti, sed mirábilius reformásti: da huic fámulo tuo, **illo**, in gradum pristinum restitúto, Ecclésiæ tuæ ministériis digne famulári, quátenus, de virtúte in virtútem proficiéndo, te mereátur vidére, Deum deórum, in Sion.

EXORCISTA CUM RESTITUITUR OFFICIO

8. Det ei episcopus librum exorcismi, dicens hanc antiphonam:

Dóminus locútus est discipulis suis: In nómine meo dæmónia eiícite.

9. [Oratio:]

REDDE, Dómine, huic fámulo tuo, **illo**, commíssam quondam potestátem fugánda dæmones, ut fidéles tui, qui eórum impugnatione vexántur, per huius ministérii operatiónem, te quoque operánte, purgéntur. Per.

ACOLYTHUS CUM RESTITUENDUS ERIT OFFICIO

10. Det ei archidiaconus, episcopo iubente, ceraprata¹ · cum luminibus · et urceum cum aqua, cantando hanc antiphonam:

Deus misereátur tui, et benedícat tibi.

11. [Oratio:]

DEUS, qui mirábiliter hóminem creásti, sed mirábilius reformásti: da huic fámulo tuo, **illo**, in gradum pristí/**16'**num restitúto, Ecclésiæ tuæ ministériis digne famulári, quátenus, de virtúte in virtútem proficiéndo, te mereátur vidére, Deum deórum, in Sion.

¹ *Intellige cereostata*

SUBDIACONUS CUM RESTITUITUR OFFICIO

12. Tradat episcopus ei calicem vacuum, et patenam, et phanone[m], et strictam dicat antiphonam:

Tolle, quod tuum est, et vade, quia ego bonus sum, dicit Dóminus.

13. Archidiaconus det sibi urceum cum aqua · et manutergium, dicens:

Accipe, quæ quondam amisisti.

Deus, qui mirabiliter hóminem creásti, *ut supra*.

DIACONUS CUM RESTITUENDUS ERIT OFFICIO

14. Det ei stolam et dalmaticam, et induendum,¹ dicat responsorium:

Stola iucunditátis induit te Dóminus, et corónam pulchritúdinis pósuit super caput tuum.

[Oratio:]

DEUS, qui ministrántibus tibi sequi præstitisti: concéde huic fámulo tuo, *illo*, reditæ sibi administratiónis · ita officium perágere, quo, fideliter in Ecclésia tua tibi ministrándo, veráciter te sequátur. Per.

¹ *Malim induendo*

PRESBYTER CUM RESTITUITUR OFFICIO

15. Det ei episcopus casulam, et stolam · super collum ponat, dicendo:

Ecce, dat tibi Dóminus fungi sacerdotio, **16'** et offérre sibi incénsum dignum in odórem suavitátis.

16. Det etiam sibi calicem cum vino · et patenam cum pane, cantando antiphonas:

Cálicem salutáris accípíam, et nomen Dómini invocábo.

Ecce, puer meus eléctus, quem elégi: pósuit super eum spíritum meum.

Congratulámini mihi, quia invéni ovem meam, quæ perierat.

17. [Oratio:]

DEUS, qui pérditam ovem inventámque húmeris ad ovíle reportásti: da huic fámulo tuo, *illo*, sacerdoti[i] ministério hódie restitúto, altári tuo sancto conveniénter deservíre, et tibi placéntium cónsequi consórtio sacerdotum. Per.

ABBAS CUM RESTITUITUR OFFICIO

18. Tradat ei episcopus baculum et pedu[ll]es, dicens:

Amíce, tolle, quod tuum est, et vade.

19. Sequitur antiphona:

Opórtet vos, filii, gaudére, quia frater vester mórtuus fúerat, et revíxit, perierat, et invéntus est in ætérnum.

20. [Oratio:]

DEUS, qui pérditam ovem inventámque húmeris ad ovíle [reportásti]: da huic fámululo tuo, **illo**, próspere redintegrátæ suæ dignitátis efféctum, in qua te semper tímeat, tibi que iúgiter placére stúdeat. Per.

EPISCOPUS CUM RESTITUENDUS /17*/ ERIT OFFICIO

21. Primus episcopus ceteris cum fratribus episcopis cingulum, baculum, et anulum, et scindalia, quæ reconciliaturo episcopo sunt danda, præferant coram altario; annuat, dicens antiphonam:

Cito proférte stolam primam, et indúite illum, et date ánulum in manu eius, et calciamenta in pedes eius.

22. Deinde dicantur ei a primate hæc verba:

Hæc dicit Dóminus: Ecce, testem pópulis dedi te, ducem ac præceptórem géntibus · restítui te hódie.

23. Deinde sequitur antiphona:

Ecce, puer meus eléctus, quem elégi, pósuisti super eum spíritum [meum].

24. Tunc tradat ei baculum, dicens:

Ponam te signáculum, dicit Dóminus, in conspéctu meo semper, quóniam elégi te.

25. [Oratio:]

DEUS, qui apóstoli tui, Petri, post negatióne[m] lácrimas suscepísti, nec tamen episcopátum abstulísti: da huic fámululo tuo, **illo**, spíritum sapiéntiæ, cui restituísti hódie régimen disciplinæ, ut de proféctu subditárum óvium tibi met beneplacitórum adipiscátur gáudia pastórum. Per.

26. Archidiaconus vel presbyter soli · in his verbis /17/ priventur ministerio:

Ex hoc sis cessans a ministério quondam tibi concéssó, iam enim non póteris villicáre.

IV. Qualiter episcopus excommunicare debet infideles

1. Episcopus, cum excommunicare vel anathematizare aliquem infidelem · pro certis et manifestis sceleribus dispositum habet, post lectionem evangelii · clerum et plebem · ita debet alloqui:

AUDÍSTIS, dilectíssimi, quanta · et quam horrénda pravitátis et iniquitátis ópera **il-**le, a diábolo instigátus, perpetráre non tímúerit, et quómodo per apostásiam a totíus Christiánæ religiónis cultu · profána mente recésserit. Audístis, quemádmódu[m] canónice ad satisfaciéndum evocátus sit, sed veníre distúlerit, quómodo admónitus fréquénter, ut respíceret¹ a diaboli láqueis, quibus tenétur adstríctus, salubérrimas admonitiónes, obdurátis áuribus cordis, audíre contémpserit. Dóminus dicit in Evangélio · de tali contumáci fratre, qui ecclesiásticam rénuit corruptiόνem:² /18/ ³ Si Ecclésiám non audíerit, sit tibi, inquit, éthnicus et publicánus, id est: iam non computándus inter Christiános, sed inter pagános, quia plerúmque unum membrúm«que» pútridum · totum corpus ínficit. Et ídeo tam perniciosá tempéstas · vel pestis · a córpore Ecclésiæ radícitus evellátur.

2. Tunc archidiaconus, progrediens ante ianuam ecclesiæ, vocet eum nominatim ter, ita dicendo:

Cathólicæ fidei pater vocat te ad sanctam sýnodum.

3. [Excommunicatio]

CANÓNICA institúta et sanctórum pa[t]rum⁴ exéempla sequéntes, ecclesiárum Dei violatóres, vidélicet raptóres, deprædatóres, et homicidas, **illos**, in nómine Patris, et Fílii, et virtúte Spíritus Sancti, necnon auctoritáte episcopis per Petrum, príncipem apostolórum, colláta,⁵ a sanctæ matris Ecclésiæ sinu segregámus, ac perpétuæ maledictiόνis anathémate condemnámus. Sintque maledícti in civitáte, maledícti in agro, maledícti in hórreo,⁶ maledíctæ réliqu[i]æ eórum. Maledíctus fructus ventris eórum · et fructus terræ eórum. Maledícti ingrediéntes et egrediéntes, sint /18/ maledícti in domo, veniántque super eos omnes maledictiόνes, quas Dóminus per Móysen in pópulum, divínæ legis prævaricatórem, se esse missúrum intentávit. Sintque anáthema, maránatha, id est: péreant in secúndo advéntu Dómini. Nullus ei[s] Christiánus ave dicat, nullus présbyter missam celebráre præsumat, vel sanctam communió[n]em dare.

¹ *Malim* respíceret

² *Malim* correptiόνem

³ *Add. m. 4A in summa pagina* si ecclésiám non audíerit, sit tibi

⁴ *Add. m. 1.*

⁵ *Corr. m. 1. de colláti (?)*

⁶ *Malim* maledíctum hórreum eórum

Sepultúra ásini sepeliántur, et in sterquilínium¹ sint super fáciem terræ. Et sicut lucérnæ de mánibus nostris proiécætæ exstinguúntur, sic eórum lucérna in ætérnum exstinguátur, nisi forte resipúerint, et Ecclésiæ Dei, quam læsérunt, per emendatiónem et condígnam pæniténtiam satisfécerint.²

¹ *Corr. m. 1. de inter quilinum*

² *Deest rubrica de lucernis proiectis etc., in ordinibus excommunicationis huic propinquis consueta.*

V. Qualiter episcopus reconciliet, vel recipit excommuni[ca]tum

1. Cum aliquis excommunicatus · vel anathematizatus, pænitentia ductus, veniam postulat, emendationem promittit, episcopus, qui eum excommunicavit, ante ianuas ecclesiæ, et duodecim presbyteri cum eo hinc et inde · circumstare debent, ubi etiam adesse debent illi, cui iniuria vel damnum illatum est, et ibi secundum leges divi/197/nas et humanas · oportet damnum commissum emendari, aut, si iam emendatum est, eorum testimonio comprobari. Deinde interroget episcopus, si pænitentiam, iuxta quod canones præcipiunt · perpetratis sceleribus, suscipere velit. Et si ille, ter prostratus, veniam postulat, culpam confitetur, pænitentiam implorat, de futuris cautelam spondet, tunc episcopus, apprehensa manu eius dextera, eum in ecclesia introducat, et ei communionem · et societatem Christianam reddit. Post hæc secundum modum culpæ · pænitentiam ei iungat, et litteris per parochiam dirigat, ut omnes noverint, eum in societate Christiana receptum. Aliis etiam episcopis hoc notum faciat. Nullus episcopus alterius parochianum excommunicare præsumat · sine conscientia vel consensu proprii episcopi.

2. Psalmi et preces super pænitentem:

Ps. Miserere mei, Deus.

Ps. De profundis.

Ps. Dómine, exáudi secundum.

Pater noster. Et ne nos.

Salvum fac servum.

Mitte ei, Dómine.

Esto ei, Dómine.

Nihil proficiat.

Dómine.

3. [Oratio:]

DEUS imménsæ cleméntiæ · et inæstimábilis indulgéntiæ, qui humánæ /197/ fragilitátis lapsum, diabólicæ fraudis invídia ingéstum, Unigéniti Fílii tui, Dómini nostri, Iesu Christi pretiósó sángine dignátus es reparáre: inclína, quæsumus, aurem pietátis tuæ supplicatióne nostris, et hunc fámulum tuum, **N.**, qui suadéntis³ mortis auctóre, a te, qui vera vita es, peccándo deviáre, seque vínculo anathématis non est

³ *Intellige suadente*

véritus statúere, pæniténdo redeúntem seréno vultu respícere, ac pulsánti misericórdiæ tuæ iánuam aperíre dignáre, quátenus, Sancti Spíritus præveniénte virtúte, cuius múnere ómnium peccatórum tribúitur remíssio, sanctorúmque ómnium apostolórum suffrágio, quorum vice in ligándis · solvendisque crimínibus, licet indígni, sacerdotáli fúngitur¹ officio, corpori² sanctæ Ecclésiæ purificátum · atque absolutum redíntegres, cunctósque eíusdem scéleris pravitate · seu cooperándo, sive consciéndo, necnon étiám colloquéndo, convescéndo, atque cohabitándo · coinquinátos, medéla grátia tuæ salúti restítue; castigátos · ac absolutos, et quos [secundum] veracíssimam promissió-
nem tuam nullátenuS mori desíderas, concéssa peccatórum vénia, ad semper viréntia æté-
rnæ vitæ pásqua, gregi tuo sociátos, perdúcas. Per eúndem. **/20'**³

¹ *Intellige fúngimur*

² *Ms. corp'o*

³ *Add. m. 4A in summa pagina: XII in ortu libra*

VI. Ordo, qualiter agatur in Adventu Domini

1. Ad matutinum lectiones legantur · de Esaia usque ad Nativitatem Domini. Primum responsorium ante altare sancti Salvatoris incipiatur, et primus versus ibidem cantetur. Secundus versus ante altare sanctæ Crucis. In dextro autem altari tertius. Glória vero Patri in medio choro dicatur. Et sic chorus, repetens responsum, stando perficiat. Et data benedictione secunda, ut mos est, sedeant. Ad tertium responsum Glória Patri non dicatur, ad sextum vero et nonum dicatur. T[e Deum]⁴ non dicatur Glória in excélsis Deo. [...] Diaconus vero sive subdiaconus · non dalmatica, sed casula utatur. In matutinis laudibus, ut mos est monachorum, non⁵ *Miserére mei, Deus, sed Dóminus regnávít* dicatur. Et sic per omnes dominicales faciant. Nuptiæ autem usque ad Natale Domini cessare debent · in diebus Decembris. *O, Sapiéntia* incipiatur, hoc est: in vigilia sanctæ Lucæ ad vespas.

⁴ *Spatium vacuum dimidia fere linea, litteris nigris destinatum, non dicatur intellige tam ad Te Deum, quam ad Glória in excélsis Deo.*

⁵ *Intellige non, ut mos est monachorum, Miserére*

ITEM, ORDO IN VIGILIA NATALIS DOMINI

2. Ad matutinum evangelium Cum esset desponsáta legatur, et cetera, ut ordo dat. Ad missam prophetia Propter Sion legatur, **/20'** et secunda epístola: Paulus, servus, sub una collecta. *Allelúia* non dicatur. Si vero die dominico evenerit, *Allelúia, Veni, Dómine* dicatur. Ad vespas hymnus *Veni, Redemptor géntium* cantetur, post collectam antiphona *Compléti sunt* a duobus fratribus alta voce incipiatur. Ad matutinum lectiones de Esaia legantur: Primo témpore; Consolámini, consolámini; Consúrge. Ad primum et secundum et tertium responsum dicatur: Glória Patri. Ad cetera responsa non nisi in sexto et nono. In secundo nocturno legantur sermones · ad ipsum diem pertinentes. In tertio nocturno · legantur evangelia, primum: Exiit edíctum, secundum: Pastóres, tertium: In princípío erat Verbum. Ad nonum responsum · versus *Puer natus est nobis* dicatur. Ad vespas vero *In princípío* responsum cum Glória et ceteris versibus dicatur. Ad primam missam legatur prophetia: Pópulus géntium, qui. Epístola: Appáruit grátia Salvatóris. Et sequentia *Natus ante sacula* dicatur. Et sic finita missa, et *Ite*, missa est a diaco-

no peracto, legatur evangelium: Liber generati6nis, quo finito, sequatur: Te, Deum, laudamus. Et sic per ordinem finiatur matutinum. Postea a duobus /21'/ clericis antiphona dicatur: *Ecce, compléta sunt 6mnia*. Ad secundam missam legatur prophetia: Spírítus D6mini. Epístola: Appáruit beníginitas · sub una collecta, et sequentia *Eia, recolámus* dicatur. Ad maiorem missam prophetia: Sciat p6pulus meus legem meam. Epístola vero Multifárie sequatur. Et sequentia *Grates nunc omnes canatur*.

IN FESTIVITATE SANCTI STEPHANI

3. Ministrent diaconi, dalmaticis ornati. In festivitate sancti Ioannis, ministrent presbyteri, casulis decorati. Post vesperum vero sancti Ioannis, sint parati omnes parvuli. Duo autem ex his, ascendentes pulpítum, incipiant alta voce antiphonam: *Sínite párvulos veníre*. Et sic ceteri accedant ad chorum, responsum *Centum quadragínta quáttuor milia* decantantes; in eodem responso Gl6ria Patri non cantatur. Similiter neque in *Veníte*, neque in ceteris responsis dicatur. Te, Deum, laudamus non canatur. Neque *Allelúia* ad missam, sed *Laus tibi, Christe*, neque Gl6ria in excélsis Deo, nec Credo in unum Deum, neque *Ite*, missa est, sed *Benedicámus D6mino* dicatur. Et diaconus sive subdiaconus tantum alba utatur. A quinta Kalenda Ianuarii usque ad Nonas ipsius, ubicumque dies dominicus evererit, *Dum médium siléntium* cantetur. In vigiliis Epiphaniæ ieiunium celebretur, ad missam *Allelúia* dicatur. In nocte Epiphaniæ · in Romana /21'/ ecclesia invitorium non canitur. Finito nono responso, legatur evangelium: Factum est. Quo finito, incipiatur Te, Deum, laudamus. Et sic finiatur matutinum. Missa vero agatur ordine suo.

VII. In vigilia Epiphaniæ benedicatur aqua, ut mos est Græcorum, ante vespas sive in octavis

1. [Litania:]

Dicámus omnes: D6mine, miserére.

Ex toto corde et tota mente orámus te, D6mine.

Pro perpétua pace et benígna constituti6ne obsecrámus te.

Pro sancta Ecclésia cath6lica, quæ est in toto orbe diffúsa, rogámus te.

Pro past6re nostro, illo, et <et> omni cléríco eius deprecámur te.

Pro rege nostro et omni exércitu eius, orámus te.

Pro his, qui infirmántur, et divérsis langu6ribus detinéntur, implorámus te.

Pro áeris tempéris et fecunditáte terræ exorámus te.

Pro remissióne peccatórum et emendati6ne morum adorámus te.

Exáudi nos, Deus, in omni orati6ne nostra, quia pius es. Dicámus omnes.

2. Lécio epístolæ beáti Pauli apóstoli ad Corinthios.

FRATRES. Nolo enim vos ignoráre, qu6niam patres nostri omnes sub nube fuérunt, et omnes mare transiérunt, et omnes in M6yse baptizáti sunt in nube et in mari. Et omnes eándem escam spiritálem manducavérunt, et omnes eúndem potum spiritálem bibérunt. Bibébant autem de spiritáli, consequénte eos, petra. Petra autem erat Christus.

3. *Responsum*

Viderunt te aqua, Deus, viderunt te aqua, et timuerunt multitudo sonitus aquarum, vocem dederunt nubes, alleluia, alleluia. V. Illuxerunt 122'1 coruscationes tuae orbi terrae, vidit et commota est terra. Multitudo.

4. *Sequentia sancti Evangelii secundum Lucam.*¹

FACTUM est, cum baptizaretur omnis populus, et Iesu baptizato et orante, apertum est caelum. Et descendit Spiritus Sanctus · corporali specie, sicut columba, in ipsum, et vox de caelo facta est, [dicens]:² Hic est Filius meus dilectus, in te complacuit mihi. Et ipse Iesus erat incipiens, quasi annorum triginta, ut putaretur Filius Ioseph. Qui fuit Heli, qui fuit Matthat, qui fuit Levi, qui fuit Melchi, qui fuit Iannæ, qui fuit Ioseph.

[1.] Qui fuit Heli.	[31.] Qui fuit Levi.	[14.] Qui fuit Sémei.
[4.] Qui fuit Melchi.	[34.] Qui fuit Ioseph.	
[7.] Qui fuit Máthiæ.	[37.] Qui fuit Mélea.	
[2.] Qui fuit Mathat.	[40.] Qui fuit Nathan.	[17.] Qui fuit Iohánna.
[5.] Qui fuit Iannæ.	[43.] Qui fuit Obed.	[20.] Qui fuit Salathiel.
[8.] Qui fuit Amos.	[46.] Qui fuit Náason.	[23.] Qui fuit Addi.
[3.] Qui fuit Levi.	[49.] Qui fuit Esrom.	[26.] Qui fuit Er.
[6.] Qui fuit Ioseph.	[52.] Qui fuit Iacob.	[29.] Qui fuit Iorim.
[9.] Qui fuit Naum.	[55.] Qui fuit Tare.	[32.] Qui fuit Símeon.
[10.] Qui fuit Hesli.	[58.] Qui fuit Ragau.	[35.] Qui fuit Iona.
[13.] Qui fuit Matathíæ.	[61.] Qui fuit Sale.	[38.] Qui fuit Mennan.
[16.] Qui fuit Iuda.	[64.] Qui fuit Sem.	[41.] Qui fuit Daud.
[19.] Qui fuit Zoróbabel.	[67.] Qui fuit Matúsale.	[44.] Qui fuit Bóoze.
[22.] Qui fuit Melchi.	[70.] Qui fuit Malálehel.	[47.] Qui fuit Amínadab.
[25.] Qui fuit Hélmodan.	[73.] Qui fuit Seth.	[50.] Qui fuit Phares.
[28.] Qui fuit Eléazar.	[11.] Qui fuit Nagge.	[53.] Qui fuit Isaac.

122'1

[56.] Qui fuit Nachor.	[18.] Qui fuit Resa.	[51.] Qui fuit Iudæ.
[59.] Qui fuit Phalech.	[21.] Qui fuit Neri.	[54.] Qui fuit Abrahæ.
[62.] Qui fuit Cáinam.	[24.] Qui fuit Chosan.	[57.] Qui fuit Seruch.
[65.] Qui fuit Noe.	[27.] Qui fuit Iesu.	[60.] Qui fuit Heber.
[68.] Qui fuit Enoc.	[30.] Qui fuit Maat.	[63.] Qui fuit Arfaxat.
[71.] Qui fuit Cáina.	[33.] Qui fuit Iuda.	[66.] Qui fuit Lamech.
[74.] Qui fuit Adam.	[36.] Qui fuit Elíachim.	[69.] Qui fuit Iareth.

¹ *Add. m. 3A in summa pagina*

² *Add. m. 3A in margine*

³ *Ordo nominum est incongruus, quia scriptor verticaliter intellexit, quae horizontaliter erant concepta. Intellige secundum numeros insertos.*

[12.] Qui fuit Maath.	[39.] Qui fuit Máthatha.	[72.] Qui fuit Enos.
	[42.] Qui fuit Iesse.	[75.] Qui fuit Dei.
	[45.] Qui fuit Sálomon.	Iesus autem plenus Spíritu
[15.] Qui fuit Ioseph.	[48.] Qui fuit Aram.	Sancto, regréssus est
		a Iordáne. ³

5. [Oratio:]

IESUS, Deus noster, sapiéntia et virtus Patris, charácter et splendor substántiæ eius, per quem operátur Pater in Spíritu, perfíciens ea, qui venísti ad Iordánem, et baptizátus es a próprio servo, purgatióne non índigens, sed nobis lavácrum regeneratiónis constítuens: reple corda nostra grátia consubstántiális et orándi Spíritus tui, et exúre vítia ómnia, et instábili nos in orthodóxa fide, ut corde perfécto · et ánimo pervígili, tibi grátias referámus, simul et Spíritu Sancto · nunc et semper et in sæcula sæculórum. [R.] Amen.

6. [Præfatio:] Per ómnia. Sursum corda. Grátias agámus Dómino, Deo nostro. Vere dignum et iustum est, æquum et salutáre **usque** omnípotens ætérne Deus.

TRÍNITAS supersubstántiális, **/23'** diviníssima et benigníssima, quæ Christianórum gressus ínspicis, Dei Sapiéntia: dírige nos in mysticórum eloquiórum tuórum ignotíssimum · et splendidíssimum · et summum vérticem, ubi simplícia et archána theológia sunt coopérta sacraménta.

Te enim Deum imménsa voce glorificántes, supernórum elementórum creatúram agnóscimus, quómodo oblitánium opus tuum formídet te, Dómine, quóniam quidem cónvenit omni creatúræ laudem tibi deférre, huius rei grátia ad secúnda elementórum transímus eleménta, quæ et ipsa scabélli pedum honóre meruérunt. Vidéntes enim terræ creatúram immóbilem permanére, intellégimus tuam, quæ tenet natúra, inconspicibilitátem. Simíliter et maris arguméntum, quáliter laudet te iúgiter, qui fecísti illud, quod quidem turgens flúctibus, áridam impúgnat, totíus orbis festínans dissólvere fines, et área pulsátu domátur, et términum tuum expavéscens, in semetípsum átrahit¹ flúctibus. Sed nec fóntium vires infirmátæ sunt, ad referéndam glóriam império tuo, Dómine, flúminum autem fórtium profúnda réumata, quæ retinéri non póterant, ut in arca Dómini feréntem hic illícque cursus natúram súbito negavérunt, et ínviam substántiam pérviám demonstrásti, tibi soli, Dómino universitátis, laudes · **/23'** dirigimus. Pro quo, sancte Dómine, ineffábilis et immutábilis, qui sedes thronum glóriæ, et tuéris abýssos, qui in sapiéntia fecísti cælum, et astrórum adornásti chorum, immortális · et investigábilis, invocámus te, qui incapábilis et intellectuábilis · fuísti et pérmanes, Christus enim, únicus Fílius tuus et Deus noster mundo appáruit, et mundum ornans illustrávit, et inimícum mundi deiécit, et peccátum mundi suscepit. Sanctificávit aquárum fontes, et illuminávit hóminum ánimas.